2

		Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 20__ года 								 № ___

г. Ижевск

Об утверждении Правил отбора управляющей компании по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем в Удмуртской Республике

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» Правительство Удмуртской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила отбора управляющей компании по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем в Удмуртской Республике (далее – Правила).
2. Определить Министерство промышленности и торговли Удмуртской Республики уполномоченным исполнительным органом Удмуртской Республики на заключение соглашений с управляющими компаниями о намерениях управляющих компаний по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем в рамках комплекса мероприятий по оснащению научно-производственного центра оборудованием, дополнительных соглашений к ним, на принятие решений о расторжении таких соглашений и об урегулировании вытекающих из них споров, а также на осуществление иных полномочий, предусмотренных соглашениями.
3. Министерству промышленности и торговли Удмуртской Республики в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления утвердить рекомендованные формы предоставления информации при подготовке заявки и прилагаемых к ней документов на отбор управляющих компаний по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем в рамках комплекса мероприятий по оснащению научно-производственного центра оборудованием.

Председатель Правительства
Удмуртской Республики 					    	       Я.В. Семенов

Проект вносит:
	министр промышленности и торговли Удмуртской Республики
	<ЭП>
	В.А. Лашкарев

__________________________________________________________________
Разослать: Разослать: секретариат Главы Удмуртской Республики, секретариат Председателя Правительства Удмуртской Республики, секретариат Первого заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики, Минпромторг УР, Минэкономики УР, Минфин Удмуртии, Госсовет УР, ГКК УР, Управление Минюста России по Удмуртской Республике, СПС, web-сайт

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
                                                                                     Удмуртской Республики
   от «___» _________ 2024 года № ___

ПРАВИЛА
отбора управляющей компании по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем в Удмуртской Республике

I. Общие положения

1. Настоящие Правила разработаны в целях реализации Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание сети научно-производственных центров испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем, установленных в приложении № 15 к государственной программе Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение её конкурентоспособности», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» (далее – Правила федерального отбора).
2. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Правилами федерального отбора.
3. Для определения управляющей компании по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем (далее – управляющая компания) с целью дальнейшего участия в федеральном отборе на получение субсидии из федерального бюджета на создание сети научно-производственных центров испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем (далее – научно-производственные центры) Министерство промышленности и торговли Удмуртской Республики (далее – Министерство) в соответствии с настоящими Правилами проводит отбор организаций для осуществления функций управляющей компании научно-производственного центра (далее – отбор управляющей компании).
По результатам отбора управляющей компании Министерство формирует заявку на участие в федеральном отборе и направляет её в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии с Правилами федерального отбора.
4. Для участия в отборе управляющей компании заявитель должен соответствовать следующим требованиям:
1) учредителем заявителя должно являться Правительство Российской Федерации и (или) Правительство Удмуртской Республики, на территории которого находится научно-производственный центр испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем, либо хозяйственное общество со 100-процентным участием такой организации;
2) основной целью уставной деятельности заявителя должно являться управление научно - производственным центром испытаний и компетенций в области развития технологий беспилотных авиационных систем - технологической инфраструктурой, используемой для реализации мероприятий по разработке, испытанию, производству и выводу на рынок беспилотных авиационных систем в рамках федерального проекта «Разработка, стандартизация и серийное производство беспилотных авиационных систем и комплектующих» национального проекта «Беспилотные авиационные системы» в целях развития разработки и серийного производства беспилотных авиационных систем, а также их компонентов и материалов;
3) заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
4) заявитель не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
5) заявитель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
6) заявитель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
7) у заявителя на едином налоговом счете отсутствует задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
8) у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Удмуртской Республики иных субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Удмуртской Республикой;
9) заявитель не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
10) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, члене коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере заявителя.

II. Порядок проведения отбора управляющей компании

5. Министерство размещает объявление о проведении отбора управляющей компании на своём официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее второго квартала очередного года с указанием сроков, порядка и условий проведения отбора управляющей компании.
6. Для участия в отборе управляющей компании заявитель в сроки, указанные в объявлении об отборе управляющей компании, представляет в Министерство следующие документы (далее – документы на участие в отборе управляющей компании):
1) заявление на участие в отборе управляющей компании по форме, утверждённой Министерством (далее – заявление);
2) концепцию проекта, содержащую следующую информацию:
наименование и местоположение научно-производственного центра (научно-производственных центров);
наименование и адрес в пределах места нахождения управляющей компании;
сведения о специализации научно-производственного центра (научно-производственных центров);
сведения о резидентах и (или) потенциальных резидентах научно-производственного центра (научно-производственных центров), включая наименование резидента или потенциального резидента научно-производственного центра;
смета научно-производственного центра с выделением финансирования из внебюджетных источников;
мастер-план научно-производственного центра;
копии проектной документации и положительных заключений государственной экспертизы на проектную документацию создания, развития и (или) модернизации научно-производственных центров, заверенные в установленном порядке (не представляются, в случае если строительство объектов капитального строительства не предусмотрено);
3) копии годовых бухгалтерских отчетов за последние 3 финансовых года или за весь период деятельности заявителя, включающие бухгалтерские балансы, а также информацию о причинах возникновения убытков (в случае наличия убытков согласно представленным документам), заверенных подписью руководителя (уполномоченного представителя) и печатью (при наличии печати);
4) согласие заявителя на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации-заявителе, о подаваемой заявке.
7. Документы на участие в отборе управляющей компании представляются в Министерство в одном экземпляре на бумажном носителе.
Одновременно с указанными документами на бумажном носителе заявитель представляет flash-носитель с электронными копиями (преобразованных в электронную форму путем сканирования) таких документов.
Заявитель несет все расходы, связанные с направлением в Министерство документов на участие в отборе управляющей компании, а также ответственность за их достоверность и соответствие электронных копий таких документов их экземплярам на бумажном носителе.
В случае несоответствия электронной копии документа его экземпляру на бумажном носителе такие документы считаются недостоверными.
8. Документы на участие в отборе управляющей компании, представляемые на бумажном носителе:
1) представляются на русском языке в машинописном и (или) рукописном виде без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений. В случае направления документов на иностранном языке одновременно с ними направляется их перевод на русский язык, верность которого засвидетельствована нотариально;
2) должны быть сброшюрованы, страницы пронумерованы, прошиты, подписаны руководителем заявителя и заверены печатью (при её наличии).
9. Электронные копии документов на участие в отборе управляющей компании должны иметь распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программ или технологических средств.
10. При поступлении документов на участие в отборе управляющей компании Министерство в день их поступления регистрирует заявление.
11. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов на участие в отборе управляющей компании осуществляет их рассмотрение и принимает решение о принятии документов или об их отклонении.
Принятие решения оформляется приказом Министерства.
12. В процессе рассмотрения документов на участие в отборе Министерство:
1) в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает документы в государственных органах, в распоряжении которых они находятся:
а) сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;
б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
2) рассматривает представленные заявителем документы на соответствие требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил;
3) рассматривает представленные заявителем документы на участие в отборе требованиям, установленным пунктами 7 – 9 настоящих Правил;
13. По результатам рассмотрения документов на участие в отборе управляющей компании Министерство принимает решение об отборе организации или об её отклонении.
14. Основаниями для отклонения организации являются:
1) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил;
2) несоответствие представленных заявителем документов на участие в отборе требованиям, установленным пунктами 6 – 9 настоящих Правил или непредставление (представление не в полном объёме) указанных документов;
3) поступление документов на участие в отборе после окончания срока их приёма, указанного в объявлении об отборе проектов;
4) недостоверность представленной заявителем информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
15. В течение 7 рабочих дней после принятия решения об отборе организации или об её отклонении Министерство размещает на своём официальном сайте уведомление об итогах отбора управляющей организации с указанием:
1) даты, времени и места проведения рассмотрения заявок;
2) информации о заявителях, заявки которых были рассмотрены;
3) информации о заявителях, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений настоящих Правил, которым не соответствуют такие заявки;
4) наименований о заявителе, с которым планируется заключить договор (соглашение) о намерениях управляющей компании по управлению и (или) эксплуатации, техническому и санитарному содержанию научно-производственного центра (далее – Соглашение).

III. Действия, совершаемые после отбора проекта управляющей компании

16. В течение 5 рабочих дней со дня оформления приказа Министерство направляет организации - победителю уведомление о необходимости заключения Соглашения, в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством.
Организация - победитель в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного в абзаце первом настоящего пункта уведомления подписывает Соглашение и представляет в Министерство два подписанных со своей стороны и заверенных печатью (при наличии) экземпляра Соглашения на бумажном носителе.
Министерство в течение 5 рабочих дней подписывает Соглашение и направляет по почте один экземпляр Соглашения либо вручает нарочно.
В случае неподписания организацией - победителем Соглашения в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, считается, что организация – победитель отказалась от заключения Соглашения.
17. Типовая форма Соглашения должна предусматривать, в том числе следующие положения:
1) значения показателей, необходимых для достижения результата по созданию научно-производственного центра;
2) планируемый срок окончания создания научно-производственного центра и направления копий документов, подтверждающих осуществление указанных работ;
3) определение специализации и НИОКР, осуществляемые в научно-производственном центре;
4) перечень мероприятий по привлечению потенциальных резидентов в научно-производственный центр;
5) сроки и формы представления отчетности в Министерство;
6) условие о согласовании новых условий Соглашения или условий расторжения Соглашения;
7) условие о возможности расторжения Соглашения в случае неисполнения обязательств.
18. Соглашение, подписанное в результате отбора, Министерством используются для подготовки заявки на отбор субъектов Российской Федерации в соответствии с Правилами федерального отбора.
Направление заявки на участие в федеральном отборе в Минпромторг России, её последующее рассмотрение Минпромторгом России осуществляется в соответствии с Правилами федерального отбора.
19. В случае если представленная Удмуртской Республикой заявка в федеральном отборе отобрана Минпромторгом России Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего решения из Минпромторга России направляет заявителю уведомление о заключении Министерством соглашения с Минпромторгом России о предоставлении субсидии в соответствии с Правилами федерального отбора.
20. В случае получения отказа в удовлетворении представленной Удмуртской Республикой заявки на федеральный отбор, в состав которой включён заявитель, Министерство в течение 10 дней со дня поступления указанной информации от Минпромторга России направляет заявителю соответствующее уведомление.

__________________

[bookmark: _GoBack]